Dada en Perpinya a vi del mes de febrer any de la nativitat de Nostre Senyor
M CCCC LX I.

27

1372. Perpignan

Enquête des officiers du roi d'Aragon pour savoir si, du temps des rois de Majorque, le roi avait installé des gardes sur les terres des barons et des chevaliers de Roussillon et de Cerdagne pour veiller à ce que les marchandises interdites ne soient pas exportées du domaine royal. Un notaire de et un ancien garde qui officiaient à l'époque majorquine témoignent.

ADPO, 1B130, f. 23r-24r.

Informacio facta super generalibus banis imponitis et imponendis si dominus rex ponebat sagiones et custodes in locis baronum et militum terre Rossilionis et Cerditanie, pro custodiendis bonis seu rebus que abstraebantur a terris et dominationibus dicti domini regis et pro banis levandis ab illis qui extraebant a dictis terris res prohibitas per dictum nostrum regem seu eius officiales.

Franciscus Boquerii, notarius Perpinianus in jure et diligenter in certo super predictas dixit se hoc scire super predictas et bene recordatur quod XL anni sunt lapsi et ab ipsis citra usque ad triginta iste tamen existens scriptor curie baiuli Perpinianus et ut notarius curie domini vicarii Rossilionis et Valespirii, vidit et audivit dici quod dominus Jacobus condam rex Majoricarum per se vel officiales suos tenebat custodes pro rebus proibitis per ipsum dominum regem et eius officiales non abstraendis \a terra ista pro ad portando ad terram regis Francie/, prout sunt blada et legumina et

ponitos in locis de Insula, de Monerio, de Stagello, de Tautavolio, de Salcis, de Sancto Laurentio, de Caneto, de Turi et de Argilerii.

Nan iste tamen ut scriptor dicte curie dicti domini vicarii, quo fuit facta inhibicio de non abstraendis bladis et aliis rebus proibitis a terra ista sine licencia dicti domini vicarii qui tunc erant aut locumtenentis domini regis, iste testes, de mandato et licencia dicti domini vicarii, faciebat et fieri faciebat per suos scriptores quaquam plurima albara de licencia facta quibusdam terre Ffrancie qui abstraere volebat [sic] blada et fabas et hoc dixit se vidisse infra dictum tempus. Vedit in quam quod dicti custodes qui tunc erant poniti pro dictis rebus dum inveniebant aliquem vel aliquos, abstraentes a terra ista de dictis rebus proibitis, quod ipsi custodes [f. 23v] tornabant in posse curie dicti domini vicarii illos qui predicta abstraebat [sic] sine licencia cum eorum animalibus et \cum/ rebus proibitis quas portabant et barchis que abstraebant dictas res prohibitas.

Dixit eciam quod bene recordatur sibi quod antequam iste tamen fuisset scriptor dicte curie, dicti domini vicarii eodem modo viderat per dictum tempus quod Petrus de Sancto Martino, qui per multum tempus fuit scriptor dicte curie vicarii, et post eum Antonius Galoxerii, vidi hic tamen quod dicti notari dicte curie infra tempus quod erant scriptores dicte curie faciebat similiter albarana et fieri faciebat per istum tamen et alias scriptores curie baiuli Perpinianii qui tunc scribere valebat albarana de licencia dictorum scriptorum et domini vacarii qui tunc erat de abstraendis predictis rebus a terra ista. Et aliud super predictis dixit se non recordari.

Berengarius Johanis, testes, juratus et diligenter interrogatus super predictis, dixit super hoc scire et bene recordatur quod tempore domini regis Scancii, bone memorie, condam regis Majoricarum iste [...] \una cum Michaeli Bada, en Sabater de Neffiacho erant/ custodes pro dicto domino rege in locis \de Monnerio/, de Reglella, de Casisnovis, de Insula, de Neffiacho, et de Milliariis, de dictis rebus proibitis \non abstraendis a dominacione dicti domini regis/ et iste tamen cum dictis scociis sui stabant ante locis predictis et dum inveniabant aliquem vel aliquos abstraentes a terra ista de dictis rebus prohibitis ipsi tornabant illos in posse Arnaldi de Codaleto, qui tunc tempore erat magister et super omnibus custodibus. Interrogatus si predictis custodiendis \et spandi/ intrabant in locis predictis de Monnerio, de Reglella, de Casisnovis, de Insula et de Neffiacho, dixit quod sich et in dictis locis stabant et manducabant et spabant omnes illos qui dictis rebus proibitis [f. 24r] abstraere debabant \a dicta terra/. Tamen in dictis locis nichil eis dicebant, sed dum in veniabant extra dictorum locorum aliquem abstraentem de dictis rebus prohibitis quas portabant tornabant illum vel illos sic abstraentes cum eorum animalibus coram dicto Arnaldo de Codaleto. Aliud quo ad presens dixit se non recordari.

28

1411, novembre 13. Perpignan

Dalmau de Bier, procureur royal et maître des ports dans les comtés de Roussillon et de Cerdagne, nomme Joan Duran d'Estagel lieutenant de la maîtrise des ports au lieu d'Estagel et dans les limites de ce lieu, pour qu'il surveiller et fasse surveiller que les marchandises interdites ne sortent pas du domaine royal sans autorisation. Il a l'obligation de dénoncer toute sortie illégale de marchandise interdite et recevra en paiement, en cas de saisie, le tiers de la valeur des marchandises confisquées.